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Úvod

Vliv sportovní aktivity na lidské tělo popisuje množství odborných disciplín,

dosud však panuje nedostatek ve zkoumání souvislostí mezi sportem a spirituální

stránkou člověka. Předložená práce nahlíží sport z teologické perspektivy. Hlavní

motivaci pro její vypracování získal autor při studiu oboru Teologie služby v rámci

hledání vztahu teologie k jiným oblastem. Dlouholeté praktikování vrcholového sportu

spolu s fyzioterapeutickou profesí zaměřily autorovu badatelskou pozornost na fyzické

aktivity. Tento zájem vyústil do diplomové práce Teologie a filosofie sportu se zřetelem

k americkému fotbalu (Jihočeská univerzita, 2011), jejíž teologický rozměr spočíval

především v přiblížení výpovědí papežů moderní doby, Pia XII., Jana Pavla II. a

Benedikta XVI.

Jedním z prvních českých teologů věnujícímu pozornost soudobému sportu byl

Jan Amos Komenský, který nabádal k rozlišování mezi věcmi člověku vlastními a

nevlastními (erga versus parerga).1 Východiskem je při tomto posuzování především

vztah k lidské přirozenosti. Zatímco vhodně zvolený pohyb pokládá za nástroj k

"pozdravení z nemoci", karban, dryáčnictví či hry smyslné navrhuje Komenský zakázat.

K určitému propojení křesťanské nauky a tělesného cvičení v českém prostředí později

dochází v souvislosti s činností křesťanské sportovní organizace Orel na počátku

dvacátého století. Tato organizace však vzniká především v reakci na tehdy rostoucí

protikatolické tendence, patrné např. v tělovýchovné jednotě Sokol.

Přímý návrh teologického zkoumání sportu předložil roku 1977 Jan Milíč

Lochman v textu Skizze zur einer „Theologie des Sportes“.2 Zde konstatuje, že i přes

existenci množství nejrůznějších „teologií genitivů“ je sport stále tématem, které

teologové mnohdy považují za excentrické a vnější. Vinu nachází především v dědictví

klasicko-idealistické filosofie s její tendencí posuzovat materiální rozměr lidské

existence, tělo, jako pomíjivé, tedy méně hodnotné, oproti dimenzi duchovní a duševní.

Neváhá proto připomenout, že Bible žádné předsudky vůči tělesnosti neobsahuje, a

1 Pro více informací o Komenského náhledu na způsoby trávení volného času radí Oddělení pro

komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku Filosofického ústavu AV ČR didaktické spisy

Didactica magna, Informatorium školy mateřské, Pampaedia, dále Komenského úvahy o životosprávě a

dlouhověkosti, např. ve spise Matuzalém.
2 LOCHMANN, Jan, Milíč. Skizze zu einer „Theologie des Sportes. In Reformatio 1977, Nr. 07, s. 407

http://komeniologie.flu.cas.cz/index.php
http://komeniologie.flu.cas.cz/index.php
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duchovní i hmotné, duše i tělo, jsou hodnoceny stejně pozitivně - jako je jim oběma

připisována náchylnost ke hříchu. Hlavní linií Nového zákona není útěk z tělesného, ale

vtělení Slova. Tento antropologický a soteriologický pohled dle Lochmana otevírá

pozitivní příležitost k porozumění sportu. Teologie sportu, jak sám vysvětluje, se stává

legitimní součástí teologické a etické orientace: „Eine 'Theologie des Sportes' wird zum

legitimen Bestandteil theologischer und ethischer Orientierung – wohlverstanden: nicht

als eine noch weitere, ausgefallene Version der 'Theologien der Genitive', sondern als

konzentrierteres Nachdenken über möglichen Sinn und sinnvolle Gestaltung dieses

Lebensgebietes.“3 Východiskem pro tuto novou disciplínu se má dle Lochmana stát

teologie těla.

Ve své analýze rovněž formuluje tři možné směry dalšího směřování, kulturu těla,

rekreaci a hru, v níž je patrný jistý teologický rozměr. V této souvislosti odkazuje na práci

Johana Huizingy a také na biblické vyjádření „svobody Božích dětí“ v perspektivě Boží

milosti: „In diesem Zusammenhang wird das Spiel theologisch interessant. In der

Perspektive der Gnade kann es zeichenhaft etwas von der 'Freiheit der Kinder Gottes'

widerspiegeln.“4 Východisko pro teologické zkoumání hry Lochman nachází v knize

Přísloví 8,22 – 31. Sport považuje za místo mnoha šťastných prožitků a mezilidských

setkání, zanedbat jeho teologickou reflexi považuje za nebezpečné jak z hlediska

aktuality teologie, tak především s ohledem na množství především mladých lidí, kteří

sport plně prožívají: „ … der Sport ist ein Wirklichkeitsbereich von beträchtlicher

Bedeutung; geht Theologie an diesem Bereich vorbei, so gefährdet sie ihren

Realitätsbezug. Und vor allem: sie lässt viele – besonders wohl junge – Menschen im

Stich, wenn sie an dem, was sie bewegt und beschäftigt, keinen Anteil nimmt.“5

I přes šíři badatelského prostoru poskytovaného tímto tématem je nutné

konstatovat nedostatek zdrojů relevantních pro jeho kvalitní zpracování. Zmíněný deficit

je o to patrnější v České republice, kam navzdory textům uvedených autorů proniká

teologie sportu s více než dvacetiletým zpožděním oproti zemím západní Evropy či USA.

Předložená disertační práce podtrhuje podstatné rysy vzájemného poměru křesťanství ke

3

LOCHMAN, Milič, Jan. Skizze zu einer Theologie des Sportes.
4
Tamtéž.

5
Tamtéž.
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sportu od jejich rané historie až do současnosti. Za její jádro autor považuje pokus o

ujasnění možného náboženského smyslu vlastních zážitků ve sportu.

První část práce vychází především z historických pramenů, jejich překladů a

komentářů, z nichž je patrný spirituální rozměr „sportu“, nejsilnější v období jeho vzniku

a pokračující až do středověku. Z křesťanských autorů je v této části věnována pozornost

především apoštolu Pavlovi a církevním teologům Tertullianovi, Basilovi, Janu

Zlatoústému, Janu Kassiánovi, Janu Klimakovi a Tomáši Akvinskému, jejichž výpovědi

společně tvoří souhrn tehdejšího křesťanského postoje o otázce soudobých her.

V další části autor přibližuje současnou diskuzi mezi teologickými výklady sportu

anglických teologů Rev Dr Lincolna Harveyho a Rev Dr Roberta Ellise, s nimiž měl

možnost navázat úzkou spolupráci. Výchozími zdroji jsou v této pasáži knižně

publikované teorie,6 literatura vedoucí k jejich sestavení a rovněž množství osobních

rozhovorů.

Závěrečná část se zabývá stavy změněného vědomí ve sportu a jejich poměrem

k mystice. Autor nejprve popisuje vlastní prožitky, aby je posléze interpretoval z pěti

hledisek (filosofického, teologického, fenomenologického, transpersonálního a

skeptického). Na tomto základě formuluje vlastní výklad souvislostí mezi sportem a

mystikou, jehož závěry pomáhají prohloubit uvedenou diskuzi.

Předloženou práci lze chápat jako uvedení teologie sportu do českého prostředí.

Hlavní cíl spočívá v hledání souvislostí mezi křesťanstvím a sportem. Dalším cílem je

pokus o interpretaci autorových zážitků ze sportu s ohledem na jejich možný spirituální

přesah.

6
HARVEY, Lincoln. A Brief Theology of Sport. London: Cascade Books, 2014; ELLIS, Robert. The

Games People Play. Eugene: Wipf and Stock, 2014

11

1. Posvátný charakter her – sport jako hledání Boha

V otázce původu her, z nichž se později vyvinuly dnešní sporty, existuje řada

diskusí. V minulém století bylo zastáváno především stanovisko, že tyto aktivity vznikají

na základě tréninku k boji. Současní autoři dokazují, že původ her souvisí především

s náboženským rozměrem člověka a nejčastěji vznikají jako způsob komunikace skupiny

s nadpřirozenými silami či božstvy. Pfitzner v této souvislosti uvádí, že na spojení her a

božských kultů v historii nepoukazují pouze etiologické legendy, ale také způsob, jakým

byly prováděny: „The connection of the games with the cult of the gods in historical times

follows not only from aetiological legends attached to them, but also from the manner in

which they were conducted.“7

Cílem následujícího textu je poukázat na náboženskou funkci původních her.

Ačkoliv je hlavní pozornost věnována hrám antického Řecka a Říma, obdobná

náboženská funkce her je patrná také v odlišných zeměpisných a kulturních oblastech.8

7 PFITZNER. Victor. Paul and Agon Motif. p. 19

[…]


koncepty teologického výkladu sportu odráží poměr mezi teologickými východisky jejich

autorů. Lze jej však vnímat rovněž jako jednu z aktuálních otázek, která stojí před

současnou teologií sportu.

Harvey považuje za původce sportu hru. Hra je ve svojí podstatě ne-nutnou, avšak

vysoce smysluplnou činností; svobodnou a přesto definovanou pravidly. Tyto prvky jsou

rovněž přítomné ve způsobu, jakým stvořil Bůh člověka. Na základě podobnosti mezi

hrou a teologií stvoření označuje Harvey sport za liturgii lidské kontingence (liturgy of

contingency), vyjádření toho, co je člověk ve své podstatě. Při sportu má jedinec možnost

„rozeznít zvony vlastního bytí“ a stát tváří v tvář sobě sama jako Bohem stvořená, ne-

nutná, ale smysluplná bytost, svobodně milovaná skrze Ježíše Krista.

Ellis pohlíží na sport jako na společenský fenomén. Svůj rozsáhlý empirický

výzkum shrnuje do teze, že sport v současné společnosti naplňuje některé z funkcí, dříve

náležejících určitým formám náboženství (např. organizovanému). Tento výsledek

interpretuje s odkazem na Irenea z Lyonu a další jako vyjádření přirozeně lidské touhy

po sebe-transcendenci, uložené do člověka při sebe-transcendujícím stvořitelském aktu

Boha.

Obě teorie vypovídají něco podstatného o způsobu, jakým byl člověk stvořen,

významně se však liší v povaze tohoto sdělení. V Harveyho teorii činí Bůh při sportu

pomyslný krok zpět a umožňuje člověku prožít vlastní integritu v momentální

vzdálenosti, jež mu byla udělena při stvoření. Sportu je tedy předem upřen transcendentní

rozměr. Ellis naopak interpretuje touhu podat maximální výkon jako podvědomé

vyjádření lidské potřeby přiblížit se k Bohu. Uchopení tohoto rozdílu autor práce

považuje za výzvu pro současné teology zabývající se sportem. Způsob, jakým tak učiní,

může do značné míry ovlivnit další směřování této mladé, ale rozvíjející se disciplíny.

Jeden z kořenů vzájemného rozdílu mezi oběma teoriemi je do značné míry způsobem
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odlišnými definicemi sportu. Většina současných autorů se shoduje na autotelické (z řec.

autos a telos, tj. mající vlastní účel, účel sama v sobě) či autocharatické (z řec. autos a

chara, tj. mající radost sama v sobě) povaze sportu. Problematickým se však stává sport

profesionální, který těmto definicím nevyhovuje. Při snaze o získání odpovídající definice

sportu autor navrhuje spolupráci s filosofií sportu, která v této souvislosti učinila mnohé

pokusy. Výsledek může být také podmíněn kulturně, což vybízí k diskuzi rovněž

s dalšími vědními disciplínami. Definování sportu se však jeví jako nutný základ pro

seriózní výzkum tohoto fenoménu.

Poslední část disertační práce začíná líčením autorových zkušeností změněných

stavů vnímání (ZSV) ve sportu, zakoušení univerzální jednoty, které se dále pokouší

interpretovat. Za tímto účelem předkládá pět koncepcí zabývající se mystickými prožitky

a příbuznými fenomény – filosofickou, teologickou, fenomenologickou, transpersonální

a skeptickou – s nimiž vlastní zkušenost srovnává. Z výsledků srovnání je patrné, že

popisované ZSV jsou ve více bodech shodné se stavy, prožívanými některými mystiky

(Šankara, Mistr Eckhart). Proto autor pokládá otázku: „Lze z teologického hlediska

interpretovat popisované ZSV ze sportu jako mystické?“ Na základě uvedených výpovědí

katolických teologů nelze na tyto ZSV jako na mystické pohlížet. Mají-li k mystice

nějaký vztah, tak pouze vnější, nenáležející k podstatě pravé mystiky.

Filosofická, fenomenologická a nepřímo i transpersonální koncepce však uvažují

určitou hierarchii mystických zkušeností, přičemž autorovy ZSV odpovídají jejímu

prvnímu stupni jako určitý „předobraz“, který může, avšak nemusí vést k rozvinutí do

dalších úrovní mystického prožitku. Zřídka se tyto stavy objevují také jako izolovaný

fenomén. V tomto smyslu lze zkoumané ZSV označit za „přirozený mysticismus“

s odkazem na přirozeně lidskou tendenci směřovat k Bohu, jak ji popisovali Underhill,

Maritain a další.

Tato interpretace potvrzuje možný transcendentní přesah sportovní činnosti.

Apriorní vyloučení transcendentních prvků přítomné v Harveyho teorii proto lze

považovat za její slabinu. V pomyslné diskuzi se tedy autor přiklání na stranu Ellise. Obě

teorie však zůstávají podnětnými východisky pro další diskuzi na téma transcendentního

rozměru sportu.
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 Pro valnou většinu teologů, s nimiž se autor během svého výzkumu setkal, byl

typický přinejlepším přezíravý, častěji až negativistický pohled na sport. Jeho

nejčastějším důvodem byla chybná identifikace negativních rysů současné společnosti se

sportem jako takovým. Pohlížet na tento krásný fenomén výhradně přes jeho poškozené

rysy je blízké nahlížení člověka pouze skrze jeho hřích. Prostřednictvím sportu (vyjma

jeho extrémních forem) si člověk nachází cestu k lepšímu uvědomování si těla, práci s

tělem a jeho kontrole, a též uvědomování si sebe sama. I přes vliv společnosti, v níž bují

nejrůznější kulty, zůstává sport stále místem, kde velmi intenzivně působí Láska mající

jediného Původce. Sport vnímám jako jeden z darů, které člověku věnoval, aby učinil

jeho život plným a krásným. Pouze skrze takové uvědomění bude možné sportu a

sportujícímu člověku do hloubky a pravdivě porozumět.
