Oponentský posudek disertační práce Mgr. Bc. Vojtěcha Svobody
Sport jako teologická výzva
Jihočeská univerzita
Teologická fakulta
Studijní obor: Teologie

Doktorand Teologické fakulty JU Vojtěch Svoboda předložil disertační práci z teologie na aktuální téma, které není v českém prostředí dosud zpracované. Smysl práce je v názvu naznačen trochu neobvyklým spojením „teologická výzva“. Zdálo by se příhodnější použít spojení „výzva teologii“ či „výzva pro teologii“. Na druhé straně výraz „teologická výzva“ umožňuje chápat smysl práce oboustranně: fenomén sportu je jistě výzvou pro teologii, ale teologie, zejména teologická reflexe sportu může být zase výzvou pro sport samotný.

Předložená disertační práce obsahuje úvod, čtyři rozsáhlé kapitoly a závěr, dohromady se jedná o 209 stran čistého textu. Je ovšem třeba upozornit na to, že je rozsah značně rozšířen častými citacemi z cizojazyčných pramenů, které doktorand užíval. V rámci práce můžeme rozlišit tři obsahové bloky:

- 1) Přehled o vztahu sportu a náboženství, zejména vývoj hodnocení sportu v křesťanství (kap. 1 a 2)
- 2) Prezentace a hodnocení teologie sportu dvou současných anglických teologů (kap. 3)
- 3) Pokus o multidisciplinární reflexi zkušenosti autora se změněnými stavy vědomí vzniklými v souvislosti s aktivním sportováním (kap. 4)

Vzhledem k tomu, že první obsahový blok je nutným předpokladem kvalifikační, tedy i disertační práce (historický přehled o problematice a současný stav bádání), a třetí blok spíše pokusem o odpověď na výzkumnou otázku, kterou ovšem nemůžeme najít pouze metodami systematické teologie, považuji za těžiště práce druhý blok, tedy její třetí kapitolu, jejíž analýze věnuji ve svém posudku zvláštní pozornost.

Třetí kapitola o celkovém rozsahu 63 stran nabízí dva legitimní, ač dosti odlišné teologické pohledy na fenomén sportu. První pohled pochází od anglikánského teologa, současného vicerektora (assistant dean) St. Mellitus College v Londýně dr. Lincolna Harveye, odborníka na teologii stvoření a autora uznávané knihy *A Brief Theology of Sport* (London, SCM Press, 2014). Druhý pohled je pohledem baptistického teologa dr. Roberta Ellise, ředitele Regent's Park College Oxfordské univerzity. Robert Ellis studoval pastorální teologii a promoval v oboru filosofické teologie (philosophical theology). Mezi jeho významné publikace patří kniha *The Games People Play* (Eugene, Wipf a. Stock, 2014), z níž také autor disertace vychází. Autor nejdříve poměrně podrobně prezentuje názory L. Harveye, potom podobným způsobem představuje koncepci R. Ellise, a nakonec oba pohledy stručně srovnává (s. 148-154). Přitom je třeba velmi pozitivně ocenit, že autor navázal kontakt s oběma odborníky a svoji práci s nimi také osobně konzultoval. Není ovšem zcela jasné, do jaké míry vnitřně strávil a pochopil jejich díla, ačkoliv je detailně studoval – tato moje připomínka vznikla na základě několika autorových poznámek o diskusi s těmito odborníky (např. na s. 150 a 153).

Obsahově hodnotit teologické uchopení sportu z hlediska teologie stvoření, o což se svým způsobem oba citovaní odborníci pokoušejí, není snadné. Pokud uvažujeme o *teologii sportu*,

musíme o sportu uvažovat podobně jako o ostatních fenoménech, které zahrnujeme do *teologie pozemských skutečností*. Je škoda, že autor nevyužívá dostatečně tohoto přístupu a pokouší se přímo o teologickou reflexi vybraných charakteristických znaků sportu. Problém totiž je už v odhalení a zejména v přesném definování styčných bodů mezi teologií a sportem. Právě v tom spočívá – dle mého soudu – právě příčina rozdílu mezi pohledy obou citovaných odborníků. Zatímco Harvey přijímá zcela za bernou minci kulturní antropologii Johana Huizingy a vychází z ní při hodnocení současného sportu (např. s. 94), Ellis naopak vychází z religionistické koncepce Niniana Smarta (srov. s. 119). Právě původní vazba sportu na pohanské kulty, stejně jako otázka změněných stavů vědomí u sportovců, nutí odborníky, aby se k teologické reflexi *fenoménu sport* přibližovali „oklikou“ přes psychologii, kulturní antropologii a religionistiku. Jednotlivé charakteristické rysy současného sportu lze totiž teologicky hodnotit až na základě přesného vymezení těchto jevů pomocí sociálních a historických věd. Tím je také téma Svobodovy disertační práce tak obtížné. V této souvislosti je třeba vyzdvihnout snahu autora o přesnou interpretaci názorů citovaných odborníků i o diskusi s nimi. Možná by autor dospěl k jasnějším závěrům, kdyby neodmítal přístup praktické teologie (srov. s. 214), která v posledních 50 letech už dávno není zaměřena pouze na „pastorační využití“ sportu a jiných významných skutečností v životě moderního člověka. V této souvislosti mi není jasné, proč autor více nevyužil materiálů, které získal při studiu relevantních dokumentů vatikánských dikastérií.

Po stránce obsahové musíme hodnotit předloženou disertační práci diferencovaně. Pokud začneme třetí kapitolou, kterou považuji za jádro práce, můžeme ji pokládat za velmi zdařilé prezentování obou zmíněných koncepcí (Harveye a Ellise), přičemž závěrečné srovnání (diskuse) je v poměru vůči prezentaci těchto koncepcí dosti stručné, takže neprozrazuje dostatečně míru teologického vhledu autora disertace do práce jejích tvůrců.

První a druhá kapitola disertace přináší solidní přehled o tematice, ať už z hlediska kulturní antropologie (kap. 1), tak z hlediska teologie a jejích dějin (kap. 2). Přehledový charakter těchto kapitol nedovolil autorovi jít do přílišné hloubky, což by ani vzhledem k záměru práce nemělo velký smysl. Proto chápu tyto přehledové kapitoly spíše jako nutný úvod k vlastnímu tématu práce. Jeho poměrně velký rozsah je zcela namístě, protože v české teologické literatuře takový přehled dosud chyběl. Z teologického hlediska je zajímavá kap. 2.7 (Dvojitý pohled – teologický rozdíl). Je ovšem škoda, že tvrzení obsažená v této kapitole nejsou dostatečně opřena o argumentace z pozice *teologie Vtělení*. V jádru dobrá interpretace teologie stvoření na s. 78 je bohužel opřena pouze o citáty z Harveye, ale neobsahuje odkazy na původní literaturu z této oblasti.

Čtvrtá kapitola disertace je metodicky i obsahově nejproblematictější, i když mám dojem, že autorovi osobně asi velmi záleželo na tom, aby se dobral k odpovědi na výzkumnou otázku, zda jeho vlastní zkušenosti se změněnými stavy vědomí lze interpretovat jako „mystické“ (srov. s. 201). V tomto úsilí ovšem zákonitě narazil na několik téměř nepřekonatelných problémů, které bych vyjádřil formou otázek, na něž může doktorand při obhajobě odpovědět:

- 1) Je možné, aby tatáž osoba, která zažila změněné stavy vědomí, tyto stavy sama – bez přímého zapojení druhé osoby jako pozorovatele a „kritika“ – kriticky hodnotila za použití vědeckých metod?
- 2) Za jakých okolností a do jaké míry je vůbec vhodné snažit se zařadit změněné stavy vědomí do kategorie mystiky, příp. mysticismu?
- 3) Jak správně metodicky postupovat při zkoumání změněných stavů vědomí? Je možné začít filosofií a teologií a skončit reflexí z hlediska psychologie – nebo by bylo vhodnější zvolit opačný postup?

- 4) Proč autor pracoval s pojmy „zkušenost“ a „zážitek“, aniž by je předem jasně vymezil?
- 5) Proč autor použil pro hledání odpovědi na svou výzkumnou otázku právě ty prameny, které jsou uvedeny v jeho disertační práci?
- 6) Proč se autor vymezil na s. 175 vůči pojetí mystiky, které je běžné v katolické církvi?

Tyto otázky navrhuji zahrnout do diskuse v rámci obhajoby, protože umožní komisi posoudit oprávněnost postupu doktoranda při zpracovávání disertace, případně jeho osobní náhled na slabá místa jeho argumentace, kterou uvedl ve své disertační práci.

Téma 4. kapitoly nelze teologicky zpracovat bez pomoci ostatních vědních oborů. Přesto je nutné na začátku jasně vymezit zkoumané pojmy a stanovit metodický postup, což je ovšem u interdisciplinárního diskurzu velmi obtížné. Základní obtíž této kapitoly je právě zvolení relevantní šíře pojmů, jako je „mystika“, „mysticismus“, „spiritualita“, „zážitek“, „prožitek“, „zkušenost“ atd. Pokud totiž toto vymezení zanedbáme, můžeme dojít ke zkresleným interpretacím. Jako příklad nebezpečí zkreslené interpretace bych uvedl odkaz na Rahnera a jeho důraz na „náboženskou zkušenost“ (srov. s. 154): pokud Rahner hovoří o zkušenosti, používá jistě výraz „Erfahrung“ (zkušenost) a nikoliv výraz „Erlebnis“ (zážitek), poněvadž zážitek odehrávající se v určitém okamžiku se stává zkušeností až na základě zařazení do kontextu života prožívajícího. Náboženská zkušenost je tedy spojena s interpretací a jejím základem nemusí být nějaký „výjimečný zážitek“. Proto nelze vyvozovat z Rahnerova důrazu na náboženskou zkušenost nějakou otevřenost vůči transcendentním zážitkům nenáboženského charakteru či současné tendenci k „zážitkovému náboženství“.

Celkově se ve čtvrté kapitole projevuje velké úsilí autora o pochopení problematiky, současně se někdy zdá, že „přání je otcem myšlenky“ – autor se dosti kriticky vymezuje vůči všem názorům, které „jeho zážitky“ nechtějí zařadit do oblasti mystiky či mysticismu, přičemž autorova argumentace mi nepřipadá přesvědčující.

Abychom mohli zhodnotit předloženou disertační práci jako celek, musíme se věnovat také její jazykové a formální stránce. Také si musíme všimnout některých drobných obsahových nepřesností.

Po stránce jazykové i po stránce vnější úpravy je předložená disertační práce na standardní úrovni. Je psána přesným a přitom čtivým způsobem. Překlepů a podobných chyb (např. nesmyslná slova) je v celé práci velmi malý počet. Po stránce formální najdeme nesrovnalosti především ve způsobu odkazů na literaturu a v seznamu literatury. Některé údaje neodpovídají ani ISO 690 ani metodické příručce TF JU. Nejzávažnější formální chybou je doslovné citování mnoha míst z pramenů, z nich autor vycházel, a to v jazyce originálu (tzn. v jazyce, v němž autor knihu četl). Jedná se někdy o celé odstavce (většinou anglického textu), které jsou přidány buď za stručnou charakteristiku anebo i za parafrázi (volný překlad) v češtině. Takové citace jsou standardně přípustné jenom ve výjimečných případech a zpravidla s paralelním českým překladem pod čarou (či spíše obráceně – český překlad v textu, pod čarou originál). Výjimečným případem, kdy jsou takové citace vhodné, je přesná definice či nějaký nepřeložitelný termín. Takové citace jsou ovšem oprávněné pouze tehdy, když jde o skutečný originál dokumentu. Pokud ovšem autor disertační práce v řadě případů uvádí v textu anglický překlad německého či jiného textu, ztrácí doslovná (nepřeložená) citace svůj smysl. Další drobnější formální chybou je, že na řadě míst přidává autor do textu dvě čísla za sebou, která označují poznámku či odkaz.

Před závěrečným hodnocením cítím povinnost upozornit na některé drobnější chyby, či nejasnosti, které uvádím jenom ve formě přehledu, bez dalšího komentáře:

- s. 28: autor zapomněl připomenout, že se zde nejedná obecně o „helenistickou literaturu“, nýbrž o „židovskou helenistickou literaturu“,
- s. 31 (a také jinde): autor užívá ve stejném textu různých jazykových forem vlastních jmen (např. Ignatius a Polykarpus a současně Eirenaios, navíc v odkazu uvedený místo Eusebia),
- s. 32: autor v pozn. č. 109 uvádí mezi Pavlovými texty také ty, které se dnes za Pavlovy běžně nepovažují,
- s. 33: autor uvádí v textu v řecké abecedě v 1. os. sg. sloveso *trechein*, a v poznámce jej pouze přepisuje do latinky s poznámkou „vlastní překlad“, navíc necituje žádný slovník biblické řečtiny,
- s. 45 (a jinde): autor používá slovo *eukrateia*, aniž by je vysvětlil,
- s. 65: tvrzení o „neúčelnosti sportu“ je bez dalšího vysvětlení na tomto místě zavádějící,
- s. 73 a 74: bezdůvodné střídání formy číslování dopisů sv. Basila (jednou římskými a podruhé arabskými číslicemi),
- s. 84: autor hovoří o „procesí“, ačkoliv možná jde spíše o fenomén „poutnictví“,
- s. 86: o sv. Augustýnovi autor píše na stejné stránce jednou jako o *Augustynovi*, podruhé jako o *Augustinovi*,
- s. 87: autor používá pojem *eutrapelie*, který nevysvětluje,
- s. 124: autor užívá nestandardního výrazu *experientální* místo *zkušenostní*,
- s. 127: autor užívá v katolickém prostředí nestandardní pojem „náboženská kongregace“,
- s. 130: autor nezmiňuje rozdíl mezi pojmy „flow“ a „extáze“,
- s. 139: z kontextu není zcela jasné, zda přesvědčení R. Ellise o analogii funkcí sportu a náboženství je východiskem empirického výzkumu nebo jeho skutečným výsledkem – jde o to, zda Ellis na tuto analogii přišel na základě empirického výzkumu anebo si ji tímto výzkumem pouze potvrdil (jako hypotézu).

Celkové hodnocení:

Disertační práce Vojtěcha Svobody je výsledkem poctivé práce s materiály i poctivého pokusu proniknout do obtížné problematiky a zpřístupnit výsledky teologické reflexe sportu české odborné veřejnosti. Přínos předložené práce spočívá spíše v originalitě výzkumných otázek a v interdisciplinárním přístupu než v metodickém zpracování anebo v nových teologických myšlenkách. Přes uvedené poměrně nedostatky se domnívám, že autor splnil nároky kladené na Teologické fakultě Jihočeské univerzity na disertační práci. Jsem přesvědčen, že ji autor bude schopen obhájit, a to za předpokladu relevantního zodpovězení otázek, které navrhuji v posudku. Obhajoba může být úspěšná, pokud doktorand prokáže hluboký vhled do témat, které jsou v práci pouze naznačeny (teologie stvoření, teologie Vtělení). S ohledem na náročnost práce i kvalitu výsledku **doporučuji** disertační práci Vojtěcha Svobody k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 17. května 2017

doc. Michal Kaplánek, Th.D.
oponent